I.

LATINORUM POSITIO FERRARIENSIS

2. Notissimum est primos conciliares labores apud Ferrariam, ex electione Graecorum, illos fuisse qui ad quaestiones de Novissimis pertinebant (¹). Commodum ergo et firmum Latinis fuit, ut in *Schemate I* apparet, « *Formulam* » suam, id est, basim inconcussum disputationum de hac re, documentum quoddam statuere, quod *fere* ad litteram e Professione fidei Michaëli Palaeologo oblata ab ipsoque in Concilio Lugdunensi II an. 1274 admissa desumptum erat (²).

(¹) Cfr. privata colloquia mensibus aprilii-maii 1438 inter Graecorum primates, sc. Bessarionem et Marcum Eugenicum, et card. Iulianum Cesariani, Praesidem Concilii, habita, de quibus HOFMANN, *OrChrPer* 3 (1937) 413-418.

(²) Vid. L. PETIT, *PO XV*, doc. 1, pp. 25-26. — Differentias textus Conc. Lugd. II *Schema I* praebet.

Haec enim « Formula », quae salva iam fide recusari nefas esset, doctrinam Ecclesiae tradebat de poenis purgatoriis post mortem, de valore suffragiorum pro defunctis, de tempore retributionis praemiorum vel poenarum, de existentia iudiciorum particularis (implicite) et universalis. At simul viam ulterioris evolutionis minime präcludebat, tum ad explicitam et *formalem* oecumenici Concilii, qua talis, futuram definitionem (quod quidem nondum Iugduni factum fuerat) ⁽¹⁾, tum ut quaedam puncta enucleati exponerentur, quibus clariori adhuc luce definiri possent ea, exempli gratia, quae ad doctrinam de ipsarum poenarum purgatoriis satispassione, de earumdem natura, de modo et essentia praemii beatorum referebantur.

3. Nuda quidem « Formula » in *Schemate nostro* apparet; at ipsa nomine Latinorum tradita Graecis in scriptis fuit a Cardinale Cesarini die 4 iunii 1438 ⁽²⁾, testimoniis aucta sacrae Scripturae, Patrum, rationis theologicae, quae tam non ad omnia doctrinæ capita in « Formula » contenta confirmando, sed ad solam quæstionem de Purgatorio restricta proponebantur. Mirum sane erit cur in Collectione Petitiana primum hoc documentum legatur sub titulo « *Deputatorum Latinorum cedula de Purgatorio* ». Explicatio fortasse in promptu illa est, quod in ms. codice Ambrosiano a cl. editore adhibito hoc modo titulus redactus erat: « Κεφάλαια Λατίνων πρὸς Γραικοὺς περὶ τοῦ Περιχωτορίου πυρός ». « Formula » quidem valde latius patebat; mens vero Latinorum satis ab initio huiusmodi esse prodebat, ut in discussione de differentiis doctrinalibus,

⁽¹⁾ Sola ibi definitio in forma « de summa Trinitate et fide catholica » data fuit, ubi aeternalis processio Spiritus Sancti ex Patre et ex Filio tanquam ab uno principio promulgatur; cetera — quae nihilominus veritates etiam catholicas Ecclesiae continent — per modum cuiusdam « Professionis fidei » traduntur. DENZ., 460-466.

⁽²⁾ Ipsius decebat, ob auctoritatem, documentum Graecis tradere, sed an eidem Cesarini ut auctori adscribendum illud sit, ex monumentis quae supersunt scire non possumus. Id dicendum probabiliter, conjectum documentum esse a tota Latinorum deputatione decem theologorum, qui profecto omnies et ad seligenda Patrum testimonia et ad ordinem argumentorum stabilicendum pares prorsus erant. Cfr. CANDAL, *Conc. Florentinum II/1*, Introd. numi. 12, p. XVIII. — Nomina soli cognoscuntur quorundam horum deputatorum: Iul. Cesarini, Nic. Albergati, Andreæ Chrysobergae (Rhodiensis), Ioan. de Torquemada. Sed ad ipsam deputationem pertinere alios insignes viros, ut puta Aloisium Foroliviensem, Ioannem de Montenigro, Andream de Escobar ambigendum nou est.

voluntati Graecorum acquiescendo, a Purgatoriis dogmate (una ex quaestionibus de Novissimis) inciperetur (¹); at nequaquam in hoc ad existentiam solummodo cuiusdam *medii* status animarum purgativi statuendam et probandam, sed ad poenam etiam ignis pro hac purgatione potissimum vindicandam toto conamine intenderunt.

4. In hoc autem maximus eorum tacticus, ut ita dicam, error reponendus esse videtur. Stabilita enim dupliqua questione, non seiunctim, sed potius in unum indivisum conflata (« quod habeatur praefinitus quidam locus... ignisque purgatorius in futuro saeculo ») (²), argumenta probationis ex sacra Scriptura et ex ratione theologica petita infirmiora sine dubio fiebant, quippe quae solum pro existentia purgativi status quarundam animarum post mortem valida esse dicerentur (³); maioris autem roboris erant testimonia Patrum quae ex utraque Ecclesia Graecis consideranda offerabantur, at non quidem omnia, cum pleraque ex ipsis vel non aperte de poena ignis agere ostendi possent, vel potius non nisi de existentia loci animarum purgativi doctrinam in terminis traducerent (⁴).

(¹) « Nos, deputati — legitur in Formulae presentatione — ... vestrae postulationi, quae principaliter de Purgatorio esse videtur..., satisfaciendum duximus; si autem de reliquis per nos modo dictis ratione poposceritis, illis etiam... » (PETIT, *ibid.*, p. 26).

(²) PETIT, *ibid.*, p. 27.

(³) Adducebantur haec loca: 2 MACH. XII, 46 (de utilitate precum pro defunctis); MT. XII, 32 (de peccato in Spiritum Sanctum, quod nec in futuro saeculo unquam remittitur); I COR. III, 11-15 (de probatione per ignem ut quis salvetur). Iam vero, solus tertius hic locus verbum ignis referebat, sed etiam sic, ex luculentissima exegesi a Joanne DE TORQUEMADA die 27 iunii facta, luce clarius patebat metaphorice verbum illud accipiendum fore. Eodem modo ratio theologica, ex attributis iustitiae et sapientiae divinis deprompta, nihil circa naturam necessariae illius purgationis decidebat.

(⁴) Ex AUGUSTINO loca sex posita sunt: ex homilia (spuria) *De igne purgatorio*; ex libris *De Civitate Dei* et *De cura pro mortuis gerenda*; ex opere *De paenitentia*, quod potius S. FULGENTIUM A RUSPE auctorem habet. Unus locus AMBROSIO debetur, alius similiter GREGORIO MAGNO e IV *Dialogorum*. Ex Graecis in quaestione veniunt MAGNUS BASILIUS (ex liturgiis), NYSSENUS, AREOPAGITA, EPIPHANTUS, DAMASCENUS et THIODORETUS CYRI. (Horum omnium locos notatos habes tunc in Collectione Petitione, doc. 1, tuui apud HOFMANN, *OrChr* 16, num. 57, ubi critica editio datur).

Verumtamen Latini omnes ad finem usque Concilii — inspicere faveas *Schema I* — pro uno eodemque semper accipiebant et Purgatorium esse et ignem in eo dari; imo Eugenius IV ipse, in breviata « *Formula* » die 10 iunii 1439 Graecis exhibita, expressam ignis mentionem indicavit veluti fructus Ferrarensium discussionum ante annum cum ipsis habitarum; et, quod plurimum valet, etiamisi in Decreto Unionis tandem aliquando nihil explicite de natura poenarum purificantium definitum fuerit, clarissimus eiusdem commentator, Cardinalis Ioannes de Torquemada, verbum Decreti « *purgatorii (poenis)* » in *Apparatu* suo illustrans, asserit illud possum fuisse ad naturam poenarum illarum indicandam, quae, etsi valde afflictivae de se sint, non tam ad puniendum per se, quemadmodum inferorum poenae, sed ad purgandum peccati reliquias ordinantur. « *Et quia ignis — pergit dicere — maxime habet vim purgativam, ideo maxime sola pena ignis Purgatorio tribuitur.* ». Tum de natura huius supplicii eiusque extensione disserendo inquirit, ita ut sub illo Decreti verbo haec omnia contineri, iuxta ipsum, videantur⁽¹⁾.

5. Nihilo tamen minus unus, nisi fallor, Latinorum invenitur, qui quaestionum diversitatem apprime noverit, Andreas scilicet de Escobar, ex Patribus quidem Concilii, et in numero decem Deputatorum theologorum verisimiliter adscriptus, qui « *Formulam* » illam primam relegerunt et argumentis firmare studuerunt. Is enim in opere suo *De Graecis errantibus*, pro commoditate disputationum in Concilio habendarum composito, cum doctrinam suam *propriam*⁽²⁾ de Purgatorio explanasset, totus omnino fuit in eius *existentia* perquam locupleti theologarum rationum segete probanda. Quodsi ad finem tractationis huiusc rei quaedam etiam de *igne* Purgatorii et ipse inseruit, nulla alia causa posita esse illa apparent, nisi quia tunc ad locos S. Thomae commentandos ex more accedit. Tunc autem, quemadmodum in recens scriptis de his omnibus satis ostendi, personalitatem propriam, ut ita dicam, Andreas amittere diceretur. « *Expeditis igitur — sic enim ait — capitibus de meis*

⁽¹⁾ CANDAL, *Conc. Florentinum II/1*, num. 87-90, pp. 76-79.

⁽²⁾ Notum est opus illud Escobarianum simili cuidam operi S. THOMAE *Contra errores Graecorum* totum inniti illudque per tractus exscribere; sed multa etiam proprio penu confecit auctor, quemadmodum videri potest in tabella synoptica ad finem editionis a me recens factae. (CANDAL, *Conc. Florentinum IV/1*, Romae-Matriti 1952).

argumentis et rationibus contra Graecos ad probandum Purgatorium esse, venio nunc ad rationes quas S. Thomas facit contra ipsos Graecos... »⁽¹⁾.

Quae sane ratio agendi ingenium practicum Andreae de Escobar maximopere commendare videtur. Opportunior enim modus Unionis cum Graecis intentandae hic sine dubio fuisse, faciliorque, cum ceterum quaestio haec de natura poenarum secundarium semper valorem quoad definitionem dogmaticam, quae parabatur, iniduebat.

6. Attamen ex alia parte positio haec Latinorum, minus quodantibus perspicua, occasionem non spernendam praebuit ut aliae quoque quaestiones adversus Graecos illustratae fuerint, quae forsitan locum minime habuissent, nisi Graeci primo huic de Novissimis puncto, potissimum propter hanc duarum rerum confusionem, totis viribus iam ab initio disputationum obstitissent.

Quomodo ergo Latinorum « Formulae » ipsi responderint, videndum nunc nobis est.

II.

GRAECORUM POSITIO FERRARIENSIS

7. Ad disputationes quod attinet Ferrarienses anni 1438, *Schemata 2, 3, 4* evolutionem positionis Graecorum veluti in compendio continere mihi videntur. En igitur quomodo.

Deputatorum Graecorum commissio, quae totidem decem theologis constabat⁽²⁾, Bessarionem Nicaenum ad responsum Latinis dandum designavit; sed, ut e Syropulo apprehendimus, iam ad hoc munus Marcum Eugenicum ab Imperatore accitum fuisse constat. Uterque autem non « Formulam » quandam doctrinae grae-

⁽¹⁾ *Ibid.*, num. 83, p. 72. Videantur etiam num. 69-80, pp. 58-69, ubi viginti numero ponuntur argumenta, quae simpliciter exsistentiam Purgatoriū invictissime probant. Cfr. quae de illis in *Introd. animadver-*teram, num. 92-95, 109, pp. xcvi-c, cxl.

⁽²⁾ Aliorū nomina tradita nobis sunt: M. Eugenicus Ephesinus, Bessarion Nicaenus, Dositheus Moneubasiensis, Methodius Lacedaemoniensis, Sophronius Anchialensis. De ceteris difficilius erit disceptare. Probabiliter quoque Dorothēi ambo: Mytilenensis, scilicet et Trapezuntinus, qui associati Bessarioni in *Actis* apparent.

cae, quemadmodum a Latinis requirebatur, sed ampli refutationem documenti illorum instituere maluit. Decrevit autem Imperator ex utroque scripto ea tandem seligere, quae opportuniora visa fuerint, ut una tantum officialis *Responsio* exsurgeret. Itaque « quoniam primordia discursuum et iacta fundamenta (intelligas exordium et status quaestio[n]is expositionem) in Nicaeno clariora, demonstrationes et ratiocinia fortiora in Ephesio enitebant — ait Syropulus —, iussit (Imperator) Nicaeni praefationem, *et si quid forse p[re]clarum in eius scriptis contineretur, ad ferme omnia quae procudit Ephesius p[re]stantissima adiungi* »⁽¹⁾.

Scriptum Marci Ephesii integrum praebet nobis documentum 2 ex collectis a L. Petit, integrum etiam adest documentum resultans e duobus, quod ibidem, num. 3 insignitum, titulum huiusmodi gerit: « *Responsio Graecorum ad positionem Latinorum de igne purgatorio a Bessarione recitata die 14 iunii 1438* »⁽²⁾.

8. De huius igitur documento, si ad simplicem doctrinae enumerationem redigitur — inspiciatur oportet *Schema 2* —, haec notanda crediderim.

Primum quidem est, eodem modo ac « Formulam » Latinorum cui respondet, non ad quaestionem solam de Purgatorio restringi, sed alia quoque dogmatica puncta ipsum tangere, qualia sunt efficacia precum pro defunctis necnon sors bonorum peccatorum post mortem. Ad primum quod attinet, suffragiorum valor, quae ex traditione Ecclesiae pro defunctis semper fiunt, libenter admittitur; retributio autem vitae aeternae debita iustis, vel etiam aeternorum suppliciorum pro damnatis, simpliciter asseritur, nihil vero innuitur

⁽¹⁾ SYROPOULOS-CREYCHTON, V, 14, pp. 132-134.

⁽²⁾ Oratio privata Bessarionis non amplius servata est, sed verisimiliter post fusionem documentorum fuit destruta. Cur ita acciderit, rationibus exposui ante plures annos in studio *Bessarion Nicaenus in Concilio Florentino* (*OrChrPer* 6 [1940] 424 s.). Ceterum, comparatione instituta *Responsionis* officialis et *Orationis primae* M. Ephesii de igne purgatorio, quae eius pariter privata responsio est, id penitus educitur, ut quaecumque ab hac diversa habentur in *Responsione Graecorum*, ea omnia Bessarioni deberi minime dubitandum sit. Ea autem sunt, ni fallor, quae sequantur: num. 1 (exordium conciliativum); num. 2, 3, 4 (status quaestio[n]is et rerum partitio); num. 11, 12 (plenior elucidatio textus paulini I COR. III, 11-15); num. 10 (tertium rationis argumentum contra Purgatorium). Reliqua omnia, si materialem redactionem rerum forsitan in quibusdam excipias, Ephesini sunt.

de tempore eiusmodi retributionis, quae statim post mortem animabus iam purificatis futuram esse Latini confitebantur.

Nihil praeterea de iudicio vel particulari vel extremo *Responsio* significabat, quanquam nullam huius rei culpam Graecis tribuendam esse dixeris, cum nec ipsi Latini, cum quibus agebant, rationem facti ab illis deinde unquam postulaverint⁽¹⁾). Quin immo non solum de iudicio et universali et particulari, ut ipote de re minime controversa, omnino silet Decretum definitionis Florentinae pro Graecis datum, sed etiam altera Latinorum « Formula », mense iunio 1439 adhuc Graecis oblata, quaestionem huiusmodi praetermissam voluit. Inspicias iterum, si lubet, *Schema I.*

9. Sed alterum est, idque praecipuum, circa documentum hoc Graecorum, quod notasse iuvabit.

Auctores enim sunt, qui *Responsionem* illam existiment tanquam facilem Graecorum victoriam, adversus Latinos in re proposita de Purgatorio reportatam, prout ab ipsis in probatione « Formulae » primae quaestio haec adducta erat⁽²⁾). Nam verum quidem est adeo in ipsorum existimatione coniuncta esse duo haec, et Purgatorium esse et poenam ibi ignis sustineri, ut quaecumque argumenta pro prima assertione agitarentur, necessario secum etiam ferre putarent alterius probationem; at negari simul nequit poenam illam ignis sin minus directe ex Scriptis, saltem ex traditione universalis Ecclesiae invicte ipsos etiam demonstrasse. Graeci vero, admissa medii cuiusdam status animarum exsistentia, in quo post mortem culparum purgatio fieret, quemadmodum uno vel alio modo tam ex indole liturgicarum precum quam ex doctrina suorum theologorum, Nicolai praesertim Cabasilae, Simeonis Thessalonicensis et Iosephi Bryennii edocebantur⁽³⁾, in excludendam per ignem animarum purificationem totis viribus incubuerunt. At fateri cogor, salvo meliori iudicio, nedum pro Graecis victoriam de Latinis stare, illos e contrario intentum suum sat infelici ratione perfecisse.

⁽¹⁾ Omissionis huius ratio, quam assignare possemus, haec sine dubio est, quod ante Concilium Florentinum existentia iudicii particularis nullam in Ecclesia Orthodoxa negata fuerat. Quodsi quaeviis in hac re cum Occidentalibus differentia habebatur, potius in modo quo iudicium exerceretur consistebat, qui tamen modus ne a Latinis quidem ipsis in Concilio laboribus unquam tractatus est.

⁽²⁾ Cfr. exempli gratia ea quae in *ThDCO*, IV, 127 s. referuntur.

⁽³⁾ Optime de his apud JUGIE, *ibid.*, 103-105.

10. Re quidem vera non uno ex capite assertio ostendi posset. Etenim illud momento non caret (licet praecipuum naevum non sit), quod *Responsio Graecorum*, de qua agimus, in contradictionem incidisse videtur, cum ex una parte existentiam Purgatorii quoad rem ipsi confiterentur, ex alia vero eadem non iam verbotenus, sed certe re, rationibus omnibus fere illis decem ad finem documenti cumulatis, prorsus negarent⁽¹⁾. Conclusio namque horum omnium argumentorum semper eadem est, ignem nempe Purgatorii non evinci; sed, si bene singula perpenduntur, non id solummodo apta sunt ostendere (si tamen veritati niterentur), sed etiam omnino Purgatorium non existere, quod nihil minus in statu quaestions prius a Graecis admittebatur. At, videlicet, nihil aliud, ex mente cl. M. Jugie, rationes illae produnt, nisi dialecticam Marci Eugenici habilitatem, vel potius, ad sophisticam argumentationem proclivitatem eius⁽²⁾.

11. Verumtamen nullo modo tacere licet rationem pauperi-
mani, imo et falsam, quae in diiudicandis et expendendis argumen-
tis patristicae traditionis a Latinis adductis circa purgatorium
ignem adhibita fuit. Pro Graecorum enim *Responsione* nihil valere
diceretur Ecclesiae latinae traditio, cum ad eiusdem refutationem
ipsis allegasse sufficiat ignorantiam fere omnium operum, quae
hucusque idiomate latino scripta fuere, vel contenti sint dicere, si
tandem aliquando Patrum assertiones a Latinis allatae recusari

⁽¹⁾ Rationes illae ex his capitibus producebantur: a) ex bonitate di-
vina quam dedecret exiguum peccatum punire; b) ex eo quod peccata levia
differentiam aliquam in fruitione praemii ad sumimum secundum ferrent; c) ex
inmutabilitate animi vel in bono vel in malo post mortem; d) ex inae-
qualitate visionis divinae ut praemium, quae aequaliter pro omnibus pur-
gationem, qualis esset ignis, habere non potest; e) imo, ex eo quod huius-
modi purgatio, iuxta Nazianzenum, non nisi nocte huius vitae detur, post
mortem autem non nisi poena aeterna; f) ex eo quod nihil medium in
Evangelii assignetur praeter sinum Abrahae vel sempiternum suppli-
cium; g) ex impossibilitate unctionis animalium spiritualium; h) ex silentio
traditionis; i) denique, ex consecrariis origenismi inde promanantibus.
— Argumenta haec rationis, ut vides, novem sunt in officiali *Responsione*.
Eugenius autem in privata sua *Oratione* prima undecim posuerat, Bes-
saroni vero decem. Ipsorum correspondentiam graphice signata in habet
apud A. D'ALÈS (*«Gregorianum»* 3 [1922] 19, nota 1), ex quo facile patet
argumentum tertium Bessaronis esse, et remote saltem inspirationem
desumpsisse e theoria quadam S. Thomae de immutabilitate voluntatis
in damnatis. (Cfr. CANDAL, *OrChrPer* 6 [1940] 428-429).

⁽²⁾ M. JUGIE, *La question du Purgatoire. Échos d'Orient* 30 (1921) 274.

nequeunt, ipsas huiusmodi non esse, quae in alium diversum sensum trahi nequaquam possint. Ceterum ille sensus, qui Graecis pro refutatione inservire deberet, nullatenus ab eis perspicue declaratur.

Traditionem autem Ecclesiae graecae de hac re minime existere autumant, quippe cum solus Nyssenus ignem illum propugnet; sed, videlicet, qua homo est, ipse falli potuit, immo, origenismi probro mulctatus non obscure ab ipsis ostenditur.

Supervacaneum denique est Romanae Ecclesiae auctoritatem invocare (quod aliud e Latinorum argumentum erat), ceu si universalis et acceptanda omnibus illa foret, cum id quoque in controversia positum sit, et consuetudo consuetudini, traditio traditioni opponi iure possit.

12. Haec igitur, quae medullam *Responsionis* Graecorum constituant, valde manca et debilia esse videbuntur. Traditio enim occidentalis minus habetur, ut patet, et quasi despicitur; graeca autem non parum minuitur, immo etiam quoquomodo ignoratur, quamquam plures liturgiarum orientalium loci a Latinis resserbantur, ipsis utique minime inconsueti, etsi in *Responsione* prorsus ab eis reticiti fuerint, in quibus vel liberatio fidelium defunctorum a poenis in genere, vel etiam explicite a cruciatu ignis, a Deo postulatur⁽¹⁾. Numquid hae preces ad traditionem Ecclesiae graecae spectare nullatenus censerentur?

Neque etiam plus valoris in se habet, etsi specie tenus scientifico modo proponi videatur, exegesis celeberrimi illius textus primae ad Corinthios epistulae, quam, ut superius innuebam, *Responsio* haec Graecorum officialis ex scripto Bessarionis depropmsit. Ad mentem enim S. Pauli recte interpretandam non una praeconcepta idea etiam ipse Nicaenus antistes praepediebat⁽²⁾.

Mitto praeterea illud, quod in hoc primo Graecorum documento ne ipsorum quidem positio plene definita elucebat. Medium

(1) Videas, sis, ALLATIUM, *De purgatorio*, pp. 88 ss. et M. JUGIE, ThDCO IV 89-94.

(2) Explicatio Bessarionis iusnfficiens et falsa sine dubio est, prodit tamen valde studiosum virum, veritatis assequendae tenacissimum, cui neque interpretationes divi Augustini, neque etiam omnino S. Chrysostomii, placent; sed res ipse profundius, ut ait, investigare desiderat. Si autem exegesis eius cum simili alia, deinde ab Eugenico facta (in *Oratione sua altera de igne purgatorio*), comparatur, victoria pro Bessarione crit.

animarum post mortem statum fatebantur, innuebant quoque purgationem quandam fieri debere, omnino autem purgationem per ignem excludebant; incertum igitur adhuc ipsis remanet an solius Dei misericordiae purgatio illa adscribi possit, an per solas preces Ecclesiae perficiatur, an etiam ope poenarum sensibilium, quae, excluso igne, dubitanter semper ab ipsis quaenam fuerint exponi debuerunt (¹).

13. Haec tamen omnia luculentissimam amplamque expositionem et refutationem ex parte Latinorum statim receperunt.

Loquor nempe de documento 4 collectionis Petitionae, in quo praecedenti Graecorum *Libello*, ut titulus fert, responsio datur. Facta est, officialiter etiam, nova haec *Responsio* a Ioanne de Torquemada die 27 iunii 1438; in eaque, discriminé quod inter doctrinam catholicam de igne Purgatorii et origenismi errorem intercedit validissime exposito, undequaque auctor ostendit valorem testimoniorum et latinae traditionis et graecae (quam quidem Latinos semper cognitam habuisse uberioris illustrat) (²), luculenterque proponit tanquam fundamentum doctrinae de poenis purgatoriis duplē reatum culpae et poenae, quod semper actuale peccatum comittatur, exegesim dein veram textus S. Pauli (I Cor. III, 11-15), a

(¹) Haec Graecorum incertitudo causa potissimum fuit, ut mihi videtur, cur ipsi semper, etiam ad id rogati, « *Formulam* » quandam Latinis tradere recusaverint de his quae de Novissimis sentiebant; « *Formula* » enim huiusmodi accuratau certe verborum expressionem requirebat. — Aliae etiam rationes non spernienda ponuntur apud HOFMANN, *Formulae præviae... de Novissimis*, p. 340.

(²) Inimo, etiam pulchram graecitatis lectionem Graecis praebet, reiens non solum ut falsam ex usu Scripturae generali, sed etiam ut minime philologice fundatau miram illam sententiam Chrysostomii, qua Graeci confidebant, vi cuius vox illa « αὐθίστα » (= ipse autem salvus erit) textus S. Pauli (I COR. III, 15) de *permanentia* in tormentis accipiebatur; « cum lingua graeca locupletior sit habeatque pro duratione et permanencia verba *permanebit* (διαμενεῖ), vel *perseverabit* (διαπαρτεῖσθαι), vel *custodietur* (διαφύλαξθήσεται). Cfr. edit. criticam (HOFMANN, *Orient. Christiana* 17 [1930] 232), et animadvertis paulo aliter haec haberi, ad redactionem quod spectat, in Petitione editione (PO, XV, 96), ubi additur: « aut (Apostolus usurpasset) quamlibet alias vocem magis propriam, qua removeretur omnis ambiguitas... » — Ad philologiam quod attinet, videatur TORQUEMADA præ oculis habere celebren grammaticum UGUCCIONE (cfr. quae ipsem alias notavi, *Conc. Florentinum II/1*, Introd. num. 15, p. xxii).

Graecis non clare perspectam, profunde instituit (¹), et refutatione denique sophisticarum rationum ab iisdem ad finem oppositarum orationem magnificam claudit (²).

14. Sed idcirco quod in officiali ipsorum *Responsione*, ut vidi-
mus, dubie mentem suam de Novissimis Graeci ostenderant, ora-
tionem incipiens Torquemada tria ab ipsis quaerit — et pae-
oculis habeatur oportet *Schema 3* —, ut responsum deinde firmum
et non vagum de illis praebere velint, scilicet: 1) an a Graecis ad-
mittatur retributionem praemiorum et poenarum post mortem
immediate haberi; 2) quomodo fiat animarum purgatio; 3) an etiam
post finitam purgationem sorte sanctorum in caelo animae libera-
tae fruantur.

(¹) Meritum praecipuum IOANNIS DE TORQUEMADA in hac re elucet ex eo quod, in explicando contextu toto loci S. Pauli, optime intuitus sit ea omnia, quae ibi sub imaginibus auri, argenti, pretiosorum lapidum, lignorum, foeni et stipulae dicuntur, *positivam* aliquam aedificationem super fundamentum fidei a Christo positum significare debere; ac, proinde, peccata gravia, quae nullam positivam aedificationem continent, sed potius aedificii destructionem, ad rem nullatenus facere. — Ut antem veluti in schemate quodam tota ratio exegeseos Graecorum et Latinorum clare vi-
deatur, utriusque expositionis characteristicā lineaamenta hic subiciam.

Textus	Exegesis	Exegesis
1 COR. III, 11-15	BESSARIONIS	IOAN. DE TORQUEMADA
« Fundamentum »	Fides	Fides
« Aurum, argentum, lapi- des pretiosi »	Opera bona: virtutes	Opera undequaque bona
« Ligna, foenum, stipulae»	Vitia: mortalia peccata	Opera non undequaque bona (mixta peccato veniali)
« Dies Domini »	Extremum iudicium	Iudicium particulare (dies mortis)
« In igne revelabitur»	Verus ignis iudicium pre- cedens	Ipsum iudicium particu- lare quo omnium opera bona et mala serio ex- mini subiciuntur
« Detimentum patietur »	Damnatio peccatorum ae- terna	Purgatoriī poenae quae graves sunt (verum de- trimentum).
« Salvus erit quasi per igneum ».	Aeterna permanentia in igne	Finalis animac salvatio poena (ignis) absoluta

(²) CANDAL, *Conc. Florentinum II/1*, Introd., pp. XVIII-XXII, ubi
breveni totius huius Orationis analysis invenies.

Quod profecto praestitum a Graecis fuit primis diebus mensis subsequentis iulii, sed non amplius Bessarionis ore, quemadmodum in *Responsione* praeterita, at Marci Eugenici, Ephesini praesulsi, ad id ei ex decisione Deputationis Graecorum substituti. Ratio, nisi fallor, fuit illa a me superius adumbrata: repugnantia, scilicet, Bessarionis ut res de Novissimis profundius agitarentur. Nimirum suspicabatur sincerus vir illas tangi non posse, quin doctrina palamitica, Ecclesiae graecae iam tunc officialiter tradita, simul evolvi oporteret. Iam vero placita illa palamiticorum iam pridem ipse saltem deseruerat mente, qui etiam scribere non dubitavit putare se hac de causa Ecclesiam Graecorum iam diu erroribus irretitam esse⁽¹⁾. Munus igitur respondendi Ephesius obtinuit, qui *Orationem* suam alteram de Purgatorio pronuntiavit, prout in documento 5 ex collectis a Ludovico Petit legenda exstat.

15. Quod autem vere ut nova officialis *Responsio* scriptum hoc Graecorum sit habendum, vehementer suadent tum indoles eius exordii, in quo Orator ait se « propriam (Graecorum) opinionem, quaecunque sit neutiquam exposuisse, nedum obfirmsasse studuisse », cum Latini postulent ut clarius adhuc ab ipsis illustretur quid demum sentiant, tum vel maxime sollemnis illa formula, ad definitiones synodales fere conformata, qua sensus Ecclesiae ipsorum de Novissimis declaratur: « Profitemur ergo... ».

De hoc autem novo documento — inspiciatur, oro, denuo *Schema 3* — quaedam animadvertere licebit.

Primum quidem, hic non subici directe plenam triplici Latinorum quaesito responsionem, sed uni tantum, videlicet illi quod de retributione praemiorum vel poenarum post mortem agebat⁽²⁾. Ex reliquis duabus propositis quaestionibus, ad tertiam quod attinet (nempe, an animae iam purgatae statim praemium accipiant) provisum sine dubio est cum ad primum quaesitum responderetur; alia vero quaestio solum indirecte et veluti ex consequentia tractatur ab Eugenico. Si enim neque daemones ipsi neque damnati peccatores igne cruciabantur ante extremum iudicium « dixerimus ergo — ipse affirmat, num. II *Orationis* sua — poenam qua medii afficiuntur [non ignem, sed] moerorem esse, vel conscientiae pu-

⁽¹⁾ CANDAL, *Andreae Rhodiensis inedita ad Bessarionem epistola* (De divina essentia et operatione). *OrChrPer* 4 (1938) 346 ss.

⁽²⁾ Si documentum hoc Petitionum 5 bene iinspicitur, deprehendimus fere maximam eius partem in refutanda *Responsione* praecedenti consistere.

dorem ac stimulum, vel paenititudinem, vel inclusionem et caliginem, vel pavorem et futuri ambiguatem, vel solam divinae visionis dilationem pro ratione culparum ab unoquoque admissarum». Imperfecta igitur adhuc responsio habetur, de qua ulterius non pauca Latinis interrogare fas erit.

Progressum tamen non levem *Oratio* haec altera Marci Ephesii in generali de Novissimis disputatione signavit. Cum enim « Formula » prima a Latinis proposita non solum materiam Purgatorii sed multa alia complectetur, discutienda illa nunc erant, eo vel maxime quod Graeci in primis officiali *Responsione* non accurate de illis dixissent. Nunc autem pressius a Latinis ad id cogebantur. Sic enim prius docuerant (*Responsio officialis*, 14 iun.): *iustos*, id est, nullius culpae conscos *vitam aeternam adipisci*. — Quandonam? *immediate post mortem?* urgent Latini (27 iun.). — Nequaquam, addunt nunc Graeci (*Oratio altera M. Ephesii*, primis iulii diebus), sed *omnino post iudicium universale*.

Graeci igitur in Concilio pro unione, primis disputationibus Ferrariensibus, dilationem retributionis praemiorum (vel etiam poenarum) officialiter tuiti sunt (¹).

16. Animadvertere praeterea iuvat, latius hoc modo disputationum campo patente, quaestionem implicitam solvendam quoque esse, quae optimo quidem iure a Latinis proponi poterat quaeque melius esset ut ab ipsis Graecis sponte praeoccuparetur. Igitur de statu iustorum post mortem (et simili modo de damnatis) usque ad extrellum universale iudicium agendum ipsis erat.

Id itaque Ephesius aggressus est ostendere pluribus illis affirmationibus, quas subiunxit, ut et felicitatem iustorum nunc imperfectam esse et imperfectum etiam damnatorum supplicium explicaret. Quod quidem formularia fere concisione rediget. Ergo pro iustis loca quaedam felicitatis constituit (sive paradisum Adami, sive caelum, sive etiam templo in quibus coluntur illa dicere velis),

(¹) Quaestio haec in Ecclesia byzantina a temporibus Photii maxime discussa et in utramque partem per theologos boni subsellii inter Graecos sustentata est. Pro dilatione, miris argumentis Scripturae perperam interpretatis, fuerunt ipse PHOTIUS et THEOPHILACTUS, SIMON THESSALONICENSIS et IOSEPHUS BRYENNIOS; pro immiediatâ retributione generatiū auctores librorum «Vitarum» et Menologiorum, sectatores Unionis Lugdunensis saeculi XIII, et boii theologi saeculi XIV (NICEPHORUS GREGORAS, NICOLAUS CABASILAS et THEOPHANES NICAENUS). — Vid. de his M. JUGIE, ThDCO IV 48-54; 63-70.

ubi coram ipso Deo et cum angelis ex visione Dei (seu, potius, ex fulgore exinde profluente) summa repletur voluptate; hereditate vero regni promissi nondum obtenta, bona ineffabilia semper expectunt, quae veram beatitudinem ipsis denique tribuat. Pari modo de reprobis: solum enim carceribus includuntur nunc, ubi, poena damni utique iam attacti (quod quidem implicite solum hoc loco Ephesius asseruisse apparet), summo dolore ob ignis inextinguibilis, qui futurus est, exspectationem et timorem vehementer cruciantur.

17. Quae profecto doctrinae capita per reliquam *Orationem* ab Ephesino praesule toto conamine at debilibus rationibus propugnata sunt, Scripturae sc. textibus ad dilationem retributionis quod attinet, patristicis autem allegationibus ad visionem illam lucis seu divini fulgoris in actuali sanctorum imperfecta felicitate splendentis confirmandam.

Verumtamen haec omnia non poterant non suscitare inter Latinos novas interrogations, quae sponte sese offerri videbantur, nimirum: qualis tandem visio illa divinitatis esset, qua plene iusti beari nequeant; qualia bona illa ineffabilia adhuc ultra visionem Dei exspectanda et ut meliora appetenda; quanam ratione visio Dei totam suam virtutem in animam separatam exercere non valeat, et an id ex defectu corporis provenire sit dicendum. Haec igitur omnia — de quibus ne apud ipsam quidem deputationem Graecorum una erat communis sententia — plura invicem colloquia acresque disceptationes sine dubio causarunt, earumque tenoris, ulteriorum documentorum absentia, veluti sola echo resonat in doc-tissimo Ioannis de Torquemada *Apparatu Decreti Florentini* post Unionem factam composito.

Ibi enim ad immediatam retributionem praemiorum stabilendam (dum explicantur verba: « Illorumque animas - mox in caelum recipi ») argumenta congeruntur quae directe rationes convellunt Marci Ephesii, illas, scilicet, quas ipse hoc documento 5 Petitionario circumvolverat. Nam, relicta discussione textuum patristicorum ad aliud caput de visione Dei faciali illustrandum, totus est Torquemada in exponendis Scripturae locis perperam ab Ephesio intellectis et in evertendo fundamento, ut ita dicam, dilatae retributionis, efficaciter ostendendo nullam esse impossibilitatem divinae visionis antequam corpus animae iterum coniungatur (¹).

(¹) CANDAL, *Conc. Florentinum*, II/1, num. 94-98, pp. 81-84. — Cfr. etiam quae ibidem de intuitiva SS. Trinitatis visione dicuntur, num. 101-107, pp. 86-90.

18. Hic autem sistere fortasse videretur Graecorum Ferrarensis positio. At scio equidem aliud documentum ad Ferrariam pertinens adhuc in collectione Petiana haberi, nempe 6^{um}, quod sine dubio singularis momenti esse dixeris. Multa enim in ipso nova aut etiam inaudita leguntur, quae nondum in primis illis Concilii disputationibus agitata fuisse vidimus; completam præterea, ut ita dicam, quattuordecim interrogationum seriem continent⁽¹⁾, quae e Latinorum castris emanarunt et ab Ephesio assidue collecta et ex ordine responsione donata sunt. Inspicere faveas *Schema 4.*

Quid igitur dicendum? Illud revera magni valoris esse, tum theologici (ex dicendis inferius), tum etiam historici, siquidem interrogationum harum Latinorum, cum hucusque originale documentum nondum repertum sit, hoc Marci Eugenici scriptum fons unicus exstat. Aliunde vero nulla, quod sciam, aestimabilis ratio apparet cur fons huiusmodi vitiatus esse crederetur. Interrogationes enim illae tales omnino sunt, quae ex ultima Graecorum officiali responsione, in *Oratione altera Marci Ephesii contenta*, sponte sua fluant, et singula capita comprehendant quae tandem aliquando integrum disputationem de Novissimis efficiunt, sive de Purgatorio (initiali Ferrarieusi quaestione) sermo sit, sive etiam de reliquis quae ad beatitudinem sanctorum vel ad aeternam animarum damnationem referuntur.

19. Verumtamen priusquam ad examen theologicum huius documenti procedamus, declaranda quaestio venit quae fortasse elucidari plene non possit. Estne documentum hoc officialiter propositum ex parte Graecorum ut interrogationibus a Latinis factis responderetur? Res in utramque partem anceps pro multis manet, quamquam, plane dicam, negativa solutio magis mihi fundata esse videtur.

Sane, pro quibusdam, et concisio singularum responsionum et earumdem moderatio, quae quandoque præcedentes assertiones eiusdem Marci Ephesii corrigit⁽²⁾, necnon factum ipsum quod,

(1) Probabiliter interrogations haec toti Latinorum deputationi debentur, sed IOANNEM DE TORQUEMADA inspiratorem earumdem fuisse veri simillimum est. (Cfr. CANDAL, *ibid.*, Introd., num. 17, p. XXII).

(2) Exempli gratia, si *Schema 3* conspicitur, animadvertere licet nihil Ephesium in *Oratione sua altera de Purgatorio* (docum. 5) de poena damni pro reprobis dixisse; nunc autem a Latinis requisitus, explicite

etiam responsionibus his datis, definitiva solutio de Novissimis nondum Ferrariae habita sit, documentum hoc officiale esse implicare videtur⁽¹⁾. Aliis vero magis fortasse arridet post privatas Graecorum collationes cum Imperatore diebus 16-17 iulii habitas documentum hoc Marci Eugenici collocare. Scilicet (si mentem ipsorum bene capio), interrogationes has quattuordecim Latinorum ortas potissimum esse aiunt occasione ultimae Graecorum positionis Ferrariensis, quae non nisi illis duobus diebus definita fuit; ac proinde (id quod facile subintelligitur, etsi expresse non affirmetur), quoniam post illas collationes discussio quaeviis de Novissimis abrumpitur, neque praesentatio interrogationum quattuordecim Latinorum neque earumdem responsio ex parte Graecorum officialem characterem induere potuerunt⁽²⁾.

20. Sed mediani quandam viam commodius fortasse sequeremur, ut difficultatibus utriusque sententiae ex adverso inherenteribus obviam venire liceat.

Et re quidem vera difficilius mihi persuadere possem, cur contra officialem Graecorum responsionem (si tale fuisse documentum hoc 6^{um} admittitur) Latinii iterum statim non surrexerint, et cur, e contrario, discussiones de hac re omnino cessaverint, cum potius post hanc postremam Marci Ephesii declarationem multo maius dogmaticum discrimen Orientalium cum doctrina catholica apertum esse pateret, quam antea illud fuerit.

Ex alia vero parte interrogationes quattuordecim Latinorum huiusmodi sunt, quae, etiamsi velut reactio quaedam contra finali positionem collationum privatarum dierum 16-17 iulii considerari quidem possint, at sine dubio plenius et magis directe contra *Orationem* alteram Marci Ephesii officialem (docum. 5 — videas, si placet, *Schema 3* —) positae esse censeantur.

eani docet. Hac de causa in *Schemate 3* punctum hoc intra parenthesini quadram includere volui.

(1) Sic v. gr. M. JUGIE, *Échos d'Orient*, 20, p. 277. — Haec sententia forsitan exinde etiam roboraretur quod, ut in Actis Graecorum apparet, in animo ipsorum esset scripto respondere. « Ad hoc ergo — inquit — etiam Graeci scriptum se reddituros responsum dixerunt » (MANSI 31 A, col. 491 A). Attamen certo definiri nequit quid sub illo verbo « ad hoc ergo » intelligendum sit. Videtur quidem aliudi ad quandam ex illis 14 interrogationibus Latinorum, ut puta 6^{am}, quae de uestione animarum per ignem aeternum quaerit, res tamen certitudine non pollet.

(2) Cfr. ex. gr. HOFMANN, « *Gregorianum* » 18, p. 349.

21. Paucis igitur rem, ut mihi videtur, sic concipere poteris.

Ante medium mensem iulium, vel statim, vel parvo dierum intervallo ab *Oratione* officiali Marci Ephesii posito, interrogations suas Latini Graecis opponere coacti sunt, ut novarum illarum quaestionum (de divina visione et de essentia felicitatis sanctorum), quae ex eius affirmationibus exsurgebant, discussio inchoaretur. Sed, minirum, quaestiones illae novae agitatissima inter Graecos problemata doctrinae palamitiae tangebant, quae non una omnium ratione neque communis ab omnibus firmitate admittebantur. Factae proinde sunt apud Imperatorem sessiones illae privatae dierum 16-17, ex quibus solutio quaedam, sin minus completa quoad interrogations omnes quattuordecim, at generalis saltem prodiret, qua officiale Latinis responsum preeberetur.

Quapropter documentum 6 ex Petitianis, quod serius a Marco Eugenico scriptum fortasse est, nihil continet aliud quam eius *privatam* responsionem.

22. Remanet adhuc explicanda discussionum de Novissimis abruptionis ratio, tunc cum ad intimam rerum radicem quaestio ferebatur: sed nescio an unquam, documentorum inopia, sufficienter solvi intentaretur. Rationes quasdam huirs facti iam pridem alias attuli, cum labores Ioannis de Torquemada pro Concilio Florentino illustrare conatus sum. Illae fortasse reponendae erint: 1) in gravitate ipsa problematis discutiendi de essentia et operatione divina, quo internum Graecorum dissidium magis acuebatur; 2) in eo quod ipsi Graeci ad quaestionem praecipiunt, quae circa Unionem erat, de processione Spiritus Sancti tractandam nunc demuni sponte festinabant (id quod prius facere renuerunt); 3) deinde in curis translationis Concilii in salubriorem civitatem ingruente peste, et etiam idcirco quia per illud tempus Ioannes de Torquemada, praecipuus Latinorum qui discussions de Novissimis sustinebat, a Concilio secedere cogebatur, ut tanquam theologus Legionem pontificiam ad Diaetas Germaniae comitaretur⁽¹⁾.

23. Iam igitur, his expedito calle, consideranda sub aspectu theologicō venit postrema haec Ephesini de Novissimis responsio.

Divisionem clarissimam servat iuxta 14 puncta a Latinis proposita, quae iterum — p̄ae oculis habeas, quae, *Schema 4* — ad duo praecipue doctrinae capita reducuntur, ad ea, scilicet, quae beatitudinem sanctorum vel damnatorum supplicium spectant, et

⁽¹⁾ CANDAL, *Conc. Florentinum*, II/1, Introd., num. 18, p. xxiii.

ad alia quae quaestionem de Purgatorio eiusdemque poenis de novo tangunt. Prima autem sectio *octo* priores Latinorum interrogations comprehendit et insuper *aliam*, videlicet *12^{ma}*, quae, perturbato ordine (¹) in documento certo ponitur. In altera vero sectione, quae de Purgatorio agit, *quinq^{ue}* reliquae interrogations pertractantur.

24. Nunc autem, si bene scriptum hoc perpenditur, singularissima Novissimorum doctrina efflorescere animadvertisit quoad triplicem animarum statum post mortem, instorum, peccatorum et mediorum, quae nescio an ab aliquo alio byzantinorum doctore ante Marcum Ephesium hac amplitudine et tot simul erroribus enodata unquam fuerit. Pro his quae sequuntur *Schema 4* inspicendum erit.

Et primum quidem, *quoad beatitudinem sanctorum*, valde commune fuit Orientalibus (eo quod perfectam consecutionem praenii ipsius differri docuerunt) diversi modo explicare felicitatem animae iustae post mortem et incompletam parvamque eam esse dicere ad extreum usque iudicium (²); Ephesius autem adeo praesentem ipsorum Leitudinem deprimit (quani proinde *particularis* felicitatis appellat), ut, etsi visionem Dei (modo suo) sanctis concedat, imperfectissimam illam esse asseveret prae ineffabili gudio post resurrectionem corporum beatis obventuro. Quodnam autem id sit, tandem aliquando non illustrat, at satis indicat illud radicaliter resurrectioni corporis deberi, sine quo ad plenam Dei possessionem nequaquam perveniretur. Doctrinam palamiticam prorsus tenet, quandoquidem neque immediate post mortem neque etiam post finale iudicium visio Dei facialis erit, ita ut sine medio, «sicuti est», essentia divina percipiatur (hoc enim impossibile esse ait), sed visio erit solum alicuius alias entitatis sive fulgoris divini, ab essentia Dei tamen realiter diversi, cuius naturam, e Patrum consilio, nefas est amplius investigare.

(¹) Nefas est scire, cum originale Latinorum non habetur, utrum iam ab ipsis interrogationum ordo sic processerit, qui praeposterus omnino in hoc punto est. Quocirca in nostro *Schemate 4* numerum 12 post numerum 8 collocavimus.

(²) Conferas, v. gr., quae Photius ipse docuit, et Theophylactus, et Xanthopoulos, multique alii, iuxto et ipse Georgius Scholarios, ante Concilium Florentinum (vid. M. JUGIE, *ThDCO IV*, pp. 63-70, 74), quibus animarum praenium post mortem vel paradisus est (terrestris vel caelstis), vel ad summum Humanitatis Christi fructu, vel etiam Dei ipsius possessio, sed per solam mentis connaturalem contemplationem.

Verum neque ex hoc capite solum (quod omnibus palamitis commune est) Ephesii theologia causam admirationis nobis praebet, sed etiam multo magis quia placita quaedam miscet omnino sibi peculiaria, quae probari non possunt. Exempli gratia, cum affirmat visionem divinam amitti (quaecumque illa sit) quando sancti nunc ad exaudiendas fidelium orationes aut miracula patranda iuxta ipsum in terras mittuntur; vel cum exegesim penitus arbitrariam tentat illius textus evangelici: « Veni ut vitam habeant (= visio Dei) et abundantius habeant » (= bona post iudicium ineffabilia); vel denique cum triplex illud regnum statuit fidei, spei et caritatis: fidei, pro hac scilicet vita; spei, pro tempore illo quod a morte cuiusvis ad finem usque mundi decurrit⁽¹⁾; tandem caritatis, pro sanctorum vita consummata post iudicium universale, ubi gaudium et amor beatificus princeps erit.

25. *Ad sortem damnatorum* quod attinet, theologia Marci Ephesii fere in omnibus singularis quoque est. Etenim poena ignis solummodo post resurrectionem corporum (quae sola ulti possunt) inchoabitur⁽²⁾, exspectatione autem et timore acerbissimi cruciatus iam nunc damnati sensibiliter puniuntur. Poena vero, quae dicitur damni, gravissima certe omnium est, sed adhuc gravior post finem dierum fiet, tunc enim etiam spes Deum amplius videndi reprobos deficiet. Sustinere ergo Eugenicus diceretur Deum quodammodo

(1) Notum est saepissime inter Orientales byzantinos sermonem esse de « μέσῃ κατυστάσῃ » animarum; scilicet, de statu illo medio *omnium* animarum tam beatorum quam damnatorum a morte usque ad iudicium ultimum. Non confundendus est hic status mediis cum statu qui *mediorum* dicitur, seu Purgatorii, illarum neque soli animarum, quae in caritate Dei e vita decedunt usque domini plenam de commissis satisfactionem absolvant. — Virtutem igitur *spei* post mortem non animabus solummodo *mediis*, seu Purgatorii, Ephesius tribuit, sed *omnibus*, etiam reprobis, ad finem mundi usque.

(2) De daemonibus autem non una est Marci Ephesii constans opinio. Nunc enim affirmare videtur poenam ignis (qui a momento peccati eorum creatus a Deo est) iam ipsos pati ad eamque sustinendam veluti in corporibus aëreis inclusos iam fuisse (cfr. *Orationem* alteram de Purgatorio [docum. 5], num. 19, argum. 8). Non tamen omnino liquet; nam in *prima Oratione* (et eodem modo in *Responsione* officiali Græcorum ad « Formulam » primam a Latinis adductam) haec corporum aërcorum assumptio non nisi post universale iudicium obventura illis dicitur, unde nondum etiam ipsi igne nunc torquerentur. Sic etiam Ephesium interpretans M. JUGERI rem intellexit (vid. *Échos d'Orient* 20, p. 281).

in extremo iudicio a damnatis videri? Sed nota Deum in hoc casu *divinitatem* intelligere oportere, ut recte positio auctoris procedat; sola enim Humanitatis Christi visio, qui certe Iudex divinus est, minime sufficit (id quod Ephesius inficiari nequit) ut Deum simpliciter quis contemplari dicatur. Docet praeterea sine dubitatione ulla preces pro damnatis ab Ecclesia fundi et posse et debere, imo precibus illis effectum mitigationis poenarum indefinitum tribuit. Ad quamnam autem poenam haec mitigatio referenda sit, non amplius Ephesius declaravit: utrum, scilicet, ad poenam damni, sola quae nunc reprobos cruciat, iuxta ipsum, an etiam ad futuram ignis aeterni ustionem, ita verbi gratia quod minor pro ipsis deinde applicetur quam si preces illae defuisse. Unum solummodo intactum punctum in hac re de damnatis manere diceretur, nimirum, supplicii et damnationis aeternitas, quam nunquam attingere mitigatio illa poterit.

26. *De mediis denique animabus*, quae purgantur, non paucis mirisque placitis Ephesius quoque indulget, dum Latinorum interrogationibus responsum dat. Ex una parte optime quidem docet Purgatorii poenas — semper tamen ignem excludendo — varias haberi pro culparum diversitate; veram etiam rationem incertitudinis assignat, qua animae anguntur: eam, scilicet, solum temporis esse quo liberae evident, cum conscientiam obtentae iam salutis plenam ipsae habeant. At simul plura sustinet, quae nequaquam acceptari possunt.

Primum illud est, culpam nunquam remitti nisi perfecta de ipsa paenitentia fiat. Reatus utique poenae agnoscit ab eo videtur, qui quodvis peccatum comitatur (pudor ille, videlicet, conscientiae ab ipso dictus); logice vero reatus huiusmodi, iuxta ipsum, ultra mortem non existere diceretur, saltem pro peccato mortali, quod certe nunquam in saeculo futuro remittitur. Quo fit ut sola ratio admittendi Purgatorium pro ipso sit peccatum veniale, non autem etiam reatus poenae quae de peccatis commissis et deletis in vita remanere adhuc post mortem saepius contingat⁽¹⁾.

Alterum est, agendo iam de venialibus peccatis, illa per solas

⁽¹⁾ Errorum hunc Marci Ephesii prae oculis habuisse videtur IOANNES DE TORQUEMADA (imo, iuxta eius explicationem, Concilium ipsum Florentinum in Decreto pro Graecis), cum verba illa Decreti «de commissis satisfecerint et omissis» in *Apparatu suo interpretatus* est. Cfr. CANDAL, *Conc. Florentinum*, II/1, num. 87, p. 76.

Ecclesiae preces in Purgatorio a Deo condonari (nisi id fiat, quod iam in puncto mortis per peccatoris paenitentiam remittantur et nullus tunc amplius pro ipsis reatus poenae temporalis, ex superius dictis, remanebit). Seu quod idem est, et sola peccata venialia, quorum durante vita animum non paenituerit, poenis Purgatorii puniri, et nullum poenarum ipsorum satisfactionis valorem agnoscet, sed ita necessaria esse Ecclesiae suffragia, ut, nisi haec ponantur, animus ibi, ad iudicium usque universale, remanere debeat.

27. Tertium, adhuc, adiungitur affirmatio illa, secundum quam Ecclesia Graecorum valorem deletivum peccati non caritati trumperet, sed paenitentiae solum; quasi eo ipso doceretur, in caritate (siquidem vera est) paenitentiam non includi (¹).

Denique, quartum, animadverti poterit, doctrinam satisfactionis pro peccatis in hac vita, quam Ephesius proponit, obscuram quodammodo esse, ita ut medicinalis poenae indolem solum habere videatur. Verum quidem est scopum huiusmodi satisfactionis etiam in *reparatione* peccati reponendum esse (videas punctum 14 in *Schemate 4*); attamen, iuxta contextum ipsum, haec reparatio, potius quam debiti cuiusdam satisfactiva, ad ordinem moralem tanquam virtutis laesae instauratrix pertinere diceretur.

28. Duo praeterea licet ab Ephesio quererere: cur, scilicet, absolutio peccatorum semper in Ecclesia graeca, iuxta ipsum, differatur donec sacramentalis satisfactio opere completa fuerit, et undenam fundamentum adsit ad plenariam illam indulgentiam (ut sic loquar) et culpae et poenae, quae pro casu imminentis mortis adstruitur ab ipso? Sufficit tunc, ipse ait, sincera animi conversio. Quare igitur haec eadem sincera conversio, extra casum mortis, non sufficit, etiam cum sacramenti paenitentiae susceptione, ut culpa saltem condonetur? quare ut culpa absolvatur necessario requiritur satisfactio, non solum animo admissa, sed etiam opere iam prius perfecta?

(¹) Re quidem vera de his definitam certamque doctrinam Ecclesia Orthodoxa, nisi fallor, non habet. Cfr. ex. gr. ea quae ad peccati deletio nem in *Confessione Orthodoxa PETRI MOGHILAE* requiruntur, ubi semper de sacramento paenitentiae actu recepto agitur, nunquam autem sermo fit (vel etiam ad id alluditur) de vi deletiva peccati ob perfectam contritionem cum voto sacramenti animo conceptam. (Vid. part. I, quaest. 112-114; part. III, quaest. 21. Ed. MALVV-VILLER, S. I., *Orientalia Christiana*, 10 [1927] 66-68, 102).

Marcus Ephesius fortasse rationem huius diversitatis praebere intendit his verbis, quae ceterum theologis, ut puto, insufficiens appareat. Ait enim sic: « . . . tum [in casu mortis] remittimus [peccata] pro facultate nobis concessa; tum credimus a Deo [peccatorem] condonari et quoad culpam ipsam et quoad poenam. "Quaecumque enim solveritis super terram, erunt soluta et in caelis" . . . Siquidem ad bonam frugem se recipere et sinceram agere paentientiam, penes animum eius est, qui peccavit; at satisfactionem actu perficere, penes iudicium Dei est, qui hominem clam ex hac vita tollit; ac propterea misericors ille, regis instar, pro sua sola misericordia ei, qui peccavit, remissionem [etiam poenae] elargitur, quemadmodum etiam latroni. . . »⁽¹⁾.

29. Et his quidem doctrinam de Novissimis exposuimus, prout in hoc documento Marci Ephesii manifestatur. Dubitare amplius licebit illud velut responsione officiale, totius deputationis Graecorum auctoritate fultam, interrogacionibus Latinorum datum esse, cum non solum catholico cogniti iam Lugduni definito, sed etiam, in pluribus, ipsorum Graecorum menti adeo pugnans apparat?

Dicendum ergo potius videtur (ut sic ad conclusionem quandam perveniamus) responsum officiale Latinorum quaestionibus — siquidem illae ante medium niensem iulum propositae fuerint — in decisione duarum privatarum collationum dierum 16-17 iulii constitutum esse, in quibus ipsi Graeci quid tandem de retributione praemiorum (et poenarum) immediata necnon de essentia beatitudinis quovis modo sentirent (de exsistentia enim Purgatorii eiusque poenis iam antea dixerant), post magnam inter ipsos discep-tationem⁽²⁾, hac synthetica formula declararunt: « Statuerunt ergo [die 17] sanctos consecutos et non consecutos beatitudinem: consecutae sunt *perfecte* animae ut animae, consecutuae sunt *perfectius* in resurrectione cum corporibus propriis; et tunc fulge-

⁽¹⁾ I. PRITTI, *PO XV*, docum. 6, num. 14, pp. 167-168.

⁽²⁾ Ad hanc Graecorum inter se pugnam referuntur verba quae Cardinalis Cesarini ad finem Concilii pronuntiavit. « Quantum ad materiam de Purgatorio — inquit — non fuit publice disputata » (intelligas, quia disputationes illae Ferrarenses nullam Concilii publicam sessionem constituerunt), « sed inter aliquos deputatos, et bene solemniter, et quia multa visae sunt difficultates, ego quasi desperavi. . . » (cfr. HOFMANN, *Formulae præviae . . . Gregorianum*, 18, p. 354. Ex cod. Vat. lat. 4119, f. 150v).

bunt ut sol, vel sicut lux quam Dominus noster Iesus in monte Thabor irradavit »⁽¹⁾.

30. Hoc denique modo, formula sat vaga, quae etiam (ad primam quaestionem quod attinet, de adeptione beatitudinis) recto sensu accipi poterat⁽²⁾, Ferrarienses disputationes de Novissimis concluduntur. Id autem scienter factum est. « Nolebant, autem planum omnino facere quid sentirent », scribunt Acta graeca, dum in compendium ea omnia redigunt quae cum Latinis, Graecos interrogationibus acutibus, agitata sunt; ita ut solum « ad sessiones convenienter eo animo ut synodus protraheretur, donec regum nuntii adventum facerent »⁽³⁾.

Quid igitur mirum si alterum punctum, de essentia visionis beatificae (ad quod elucidandum necessario doctrina palamitica evolvi debebat), subobscura prorsus ratione, sed allusione perspicue facta ad thaboricum lumen, nedum indicaretur quoquomodo, penitus potius eludebatur? ⁽⁴⁾.

Haec autem accidebant Ferrariae mense iulio anni 1438; sed quaestio sic incoepita de Novissimis per fere integrum annum interruptionem patitur⁽⁵⁾, et Florentiae tandem aliquando conclusa feliciter est.

⁽¹⁾ MANSI 31 A, 491 CD. — Hanc Graecorum decisionem praeesserat (die 16) expositio sententiarum de hac re ab unoquoque facta. Tres diversae sententiae referuntur: 1) sancti nondum beatitudinem consecuti sunt; 2) sancti, e contra, et beatitudinem perfecte iam suut adepti et Trinitatem sine medio contemplantur; 3) sancti, constituti nunc in locis placidis, felicitatem plenam exspectant, sed visionem Dei habent (modo, nisi fallor, ut patet, palamitico, quia praecedentibus opponuntur). Tertius hic modus Ephesio correspondet; quod autem ad secundum huic plane oppositum Bessarion pertineret, iam pridem indicatum habes in dissertatione mea *Bessarion Nicaenus in Concilio Florentino. OrChrPer* 6 (1940) 430-431.

⁽²⁾ Si, videlicet, verbum illud « *perfecte* » pro essentiali et vera fruitione divinitatis intelligitur, sine qua praenium a Deo promissum non habetur, et sub alio verbo « *perfectius* » glorificatio corporis soluni venit, quae quidem ad integratatem beatitudinis solum, non ad eius essentiam requiritur.

⁽³⁾ MANSI 31 A, 91 A. Practica graeca.

⁽⁴⁾ Audiatur iterum Cardinalis Cesarini, qui, summam doctrinae discussae de Novissimis exponendo, addit: « Sed Graeci tenebant quod non videbant ipsum Deum, sed certos fulgores. In hoc fuit magna difficultas, et tanta, quod quasi turbavit totum negotium » (HOFMANN, « *Gregorianum* », 18, p. 355).

⁽⁵⁾ Post seriam deliberationem Concilium tandem translatum fuit Florentiam. In decreto pontificio ad id Ferrariae dato, 10 ian. 1439

III.

POSITIO LATINORUM GRAECORUMQUE FLORENTINA

31. Quae de re nostra dicenda remanent rapidissimum cursum, eumque sat in quibusdam mirum, ad finem iam Concilio properante, adepta sunt.

Res enim sic habentur. Ubi primum disputatio trinitaria de processione Spiritus Sancti, omnium tandem concordia, finem accepit, statim, postero die (9 iun. 1439) quattuor Graecorum delegati apud Eugenium IV vocati constiterunt, ut ordinem diei (si ita loqui licet) in sequentibus servandum sumierent. Is autem omnino erat, ut de reliquis punctis et imprimis de quaestione interrupta de Novissimis ageretur⁽¹⁾. Resumenda igitur erat tota quaestio de Purgatorio, de retributione animarum post mortem, de visione Dei intuitiva; at novo quodam puncto explicite addito, de essentia et operatione divina⁽²⁾, quod una ex causis interruptionis habitae absque dubio numerabatur.

Hoc autem postremum Graeci abhorrere pergebant et synodus ipsorum consulendam prius esse arbitrabantur⁽³⁾. Id quod etiam clare, sequenti die (10 iun.), Papae compendiariam « Formulam » ipsis tradere volenti — faveas iterum videre *Schema I* —

(cfr. HOFMANN, *Conc. Florentinum*, 1/2, docim. 160, pp. 60-61), nulla alia explicite causa adducitur nisi suborta et continuata pestis per aestatem et autumnum quae præcesserant. Alias tamen causas adfuisse innuitur ibi simul (« et aliis nonnullis rationalibus causis »), quae ex dictis et dicendis indolis doctrinalis et psychologicae potius erant.

(1) Delegati fuerunt Bessarion Nicaenus, Isidorus Kiovensis, Dorotheus Trapezuntinus et Dorotheus Mityleneus. Cfr. MANSI 31 A, 1004 DE.

(2) « Quartum, ut de divina essentia et operatione quaeratur in Synodo » (MANSI 31 A, 1008 A). Ergo voluntas erat Papac ut discussio de hac re publice in Concilio haberetur, utique (ut patet) ad definitionem dogmaticam ferendam.

(3) Mira fortasse cuivis appareat affirmatio haec, si attenditur ad factum quod delegatio illa quattuor Graecorum pro Latinis potius inclinabat. Sed nimurum, ut patet statim, et aliorum Graecorum ratio habenda etiam erat (qui non ita faciles fore putabantur), et præcipue Imperatoris influxum omnes subibant. Magnus certe semper fuit in toto Concilio Imperatoris interventus non solum in rerum decisione, sed etiam in modo quo dogmaticae quaestiones pertractari deberent.

significarunt. « Cum haec [sc. quattuor « Formulae » puncta] legissemus, diximus: Ceterum ad illud de divina essentia et operatione nihil plane respondemus ». Et causam hanc praebent. « Cogebant enim — addunt in Actis — ut scripturam acciperemus; sed nos, *cum nullum Imperatoris mandatum haberemus*, illam non acceperimus »⁽¹⁾.